
 

 COMUNE DI BIBBONA   

 Provincia di Livorno 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 57 del 28/07/2023 

OGGETTO:  Integrazione della delibera consiliare n. 44 del 29/06/2023 avente ad 
oggetto: "Piano Attuativo delle aree per la balneazione marina ai sensi dell’art. 111 
della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. e quadro valutativo VAS ai sensi della L.R.T. 10/2010 e 
s.m.i.. Approvazione delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute.". 

L’anno duemilaventitre, questo giorno ventotto  del mese di luglio  alle ore 09:30, nella 
sala delle adunanze consiliari della Sede Comunale, a seguito di invito diramato dal 
Sindaco in data  20/07/2023, n.prot. 7625 si è riunito il Consiglio  Comunale in sessione 
straordinaria in seduta pubblica di prima convocazione. 
Preside l’adunanza il Sig. Fedeli Massimo nella sua qualità di Sindaco-Presidente. 
Dei Consiglieri Comunali sono presenti n°  10  e assenti  n° 1  come segue: 
 

Cognome e Nome Presenti Assenti 

Massimo FEDELI X - 

Cristoforo Enzo MOBILIA X - 

Enzo MULE' X - 

Riccardo CRESCI X - 

Manuela PACCHINI X - 

Giuseppe CIARCIA X - 

Antonio DONNARUMMA X - 

Stefano PACCHINI X - 

Lia GALLI X - 

Valentina VOLTERRANI X - 

Katiuscia VERDIANI - X 

 
 
Partecipa l’assessore esterno Giada Serino 
Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Andrea Martelli incaricato della 
redazione del verbale; 
Constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
Dichiarata   Immediatamente Esecutiva 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 57  del 28/07/2023 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 29/06/2023, ad oggetto: 
“Piano Attuativo delle Aree per la Balneazione Marina ai sensi dell’art. 111 della L.R.T. n. 
65/2014 e s.m.i. e Quadro Valutativo VAS ai sensi della L.R.T. 10/2010 e s.m.i.. 
Approvazione delle controdeduzioni alle osservazioni pervenute.”; 
 
CONSIDERATO che in detta seduta consiliare sono state esaminate e controdedotte le 
osservazioni pervenute in relazione al Piano Attuativo adottato;  
 
RICORDATO che complessivamente sono pervenute: 
- n. 34 osservazioni nei termini (comprensive di contributi, pareri degli Enti e 

contributi/osservazioni VAS) di cui:  
- osservazioni nn. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 18, 19, 20, 21, 

22, 24, 25, 26, 28, 29, 30 e 31 attinenti l’aspetto urbanistico; 
- osservazioni nn. 17 e 23 rilevanti sia sotto il profilo urbanistico sia sotto il profilo 

ambientale – VAS (già valutato nell’ambito del citato “Parere Motivato” espresso 
dall’Autorità Competente VAS);  

- osservazioni nn. 27, 32, 33 e 34 riguardanti esclusivamente la Valutazione 
Ambientale Strategica (VAS) e quindi non rientranti nella competenza del Consiglio 
Comunale e già valutate nell’ambito dell’espressione del parere motivato in 
premessa citato; 

 
- n. 02 osservazioni fuori termine attinenti l’aspetto urbanistico (la 0 prot. n. 4416 del 

27.05.2021 e la n. 35 prot. n. 7577 del 05.08.2022); 
 
CONSIDERATO che riguardo le osservazioni pervenute fuori termine (prot. n. 4416 del 
27.05.2021 e prot. n. 7577 del 05.08.2022), catalogate rispettivamente come 0 e 35, la 
volontà era quella di esaminarle comunque e di metterle entrambe in votazione ma, a 
causa di un errore materiale, si è proceduto all’esame di entrambe però alla votazione di 
una soltanto di esse, quella catalogata come 35; 
 
RITENUTO di risolvere questo errore procedendo ora ad integrare la votazione mancante 
in relazione all’osservazione “fuori termine” catalogata come 0, come di seguito indicato: 
 
PROCEDUTOSI alla votazione dell’Osservazione fuori termine (0), pervenuta in data 
27.05.2021 prot. n. 4416 e accertato il seguente risultato: non accolta, per le motivazioni 
indicate nell’elaborato denominato “Controdeduzioni alle Osservazioni pervenute”, con voti 
favorevoli n.7, astenuti n.1 (Pacchini Stefano), contrari n.2 (Ciarcia, Donnarumma), su 
n.10 consiglieri presenti,  espressi per alzata di mano; 
 
DATO ATTO che l’elaborato denominato “Controdeduzioni alle Osservazioni pervenute” si 
allega alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale e 
corrisponde a quello già allegato alla deliberazione C.C. n. 44 del 29/06/2023;  
 
CONSIDERATO che l’esito della votazione suddetta (osservazione non accolta) non 
modifica e non incide in alcun modo rispetto a quanto già controdedotto ed approvato con 
la deliberazione C.C. n. 44 del 29/06/2023; 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 57  del 28/07/2023 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 
DATO ATTO che la proposta è stata sottoposta all’esame della Prima Commissione 
Consiliare Permanente “Attività di coordinamento e pianificazione del territorio, urbanistica, 
lavori pubblici, viabilità, trasporti, infrastrutture, protezione civile”, nella seduta del 
27.07.2023; 
 
VISTI: 
 Il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e s.m.i.; 
 Il D.P.R. 445 del 28.12.2000 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa; 
 Il D.Lgs 82 del 07.03.2005 “Codice dell’Amministrazione digitale”; 
 La Legge Regionale Toscana 10 novembre 2014, n. 65 “Norme per il governo del 

territorio”; 
 
VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, in conformità dell’art. 
49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che si allegano al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale; 
 

CON  voti favorevoli n.7, astenuti n.1 (Pacchini Stefano), contrari n.2 (Ciarcia, 
Donnarumma), su n. 10 consiglieri presenti,  espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA  

 Di richiamare e approvare la premessa, con quanto in essa contenuto, quale parte 
integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
 

 Di provvedere, ad integrazione della delibera consiliare n. 44 del 29/06/2023, alla 
presa d’atto dell’esito della votazione dell’osservazione 0 e relativa controdeduzione, 
quale consegue dalla votazione di cui in premessa, come di seguito riportato:  
- Osservazione fuori termine (0), pervenuta in data 27.05.2021 prot. n. 4416, non 

accolta, per le motivazioni indicate nell’elaborato denominato “Controdeduzioni alle 
Osservazioni pervenute”, che si allega alla presente deliberazione per formarne 
parte integrante e sostanziale e corrisponde a quello già allegato alla deliberazione 
C.C. n. 44 del 29/06/2023; 
 

 Di dare atto che l’esito della votazione suddetta (osservazione non accolta) non 
modifica e non incide in alcun modo rispetto a quanto già controdedotto ed approvato 
con la deliberazione C.C. n. 44 del 29/06/2023; 
 

 Di confermare per il resto la deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 
29/06/2023, ad oggetto: “Piano Attuativo delle Aree per la Balneazione Marina ai sensi 
dell’art. 111 della L.R.T. n. 65/2014 e s.m.i. e Quadro Valutativo VAS ai sensi della 
L.R.T. 10/2010 e s.m.i.. Approvazione delle controdeduzioni alle osservazioni 
pervenute.” 

 

 Di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 il presente provvedimento è pubblicato 
sul sito web comunale nell’apposita sezione Amministrazione Trasparente > 
Pianificazione e Governo del Territorio;  



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 57  del 28/07/2023 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

 
 Di dare atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente 

atto può essere proposto ricorso al TAR Toscana nel termine di decadenza di 60 
giorni, può essere altresì proposto ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, 
nei termini di 120 giorni; 

 

Stante l’urgenza di provvedere, 
 
con successiva, distinta votazione, con voti favorevoli n 7, astenuti n.1 (Pacchini Stefano), 
contrari n.2 (Ciarcia, Donnarumma), su n. 10 consiglieri presenti,  espressi per alzata di 
mano; 

DELIBERA 

 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” – T.U.E.L. 
approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni.
 
 



   

     COMUNE DI BIBBONA        CC n. 57  del 28/07/2023 

        Provincia di Livorno 

 
__________________ 

Elenco documenti allegati alla presente deliberazione: 
 
 
Controdeduzioni alle osservazioni pervenute  
(Doc_controdeduzioni.pdf   -   29911DFA9ADB68F8A59FD5A8DBDB032D42DC687279E8F1AE68FD67259A92490D) 
 
TESTO PROPOSTA  
(S70_2023_232.rtf   -   3B3ABACD20D79294EE71DF0E98AEDE982CD64DBF5DAAB73F3AE20B01931B5908) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA  
(PARERE_S70_2023_232.rtf.pdf.p7m   -   C46D9DAA3154A05CD883CA46AE74E99A45C640D98C32F29C7FD9031A577F8720) 
 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE  
(PARERE_S70_2023_232.rtf.pdf.p7m   -   64517275B075D2867892D79A133FCC36B86EA76C66CF7D0E3C7879E5C37944B6) 
 

 

Fatto. Letto e sottoscritto. 

    IL SINDACO                                IL SEGRETARIO GENERALE 

  Fedeli Massimo Dott. Andrea Martelli 
 


